
Gestor - Raimundo Nonato Chaves de Araújo / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Rua Presidente Médici, 167

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: C22LAUMYVQBCK/ADWQMCHW

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Carnaubal
1 Quarta-feira • 9 de Novembro de 2016 • Ano II • Nº 60

 
 

Prefeitura Municipal de 
Carnaubal publica: 

 
 
 
• Portaria N° 067/2016, De 09 De Novembro De 2016. 
• Portaria N° 068/2016, De 09 De Novembro De 2016. 
• Portaria N° 069/2016, De 09 De Novembro De 2016. 
• Extrato de Dispensa de Licitação n° 3110.01/2016. 
• Extrato De Rescisão Do Instrumento Contratual Nº 0604.04/2016, 

Resultante Do Processo Administrativo De Dispensa De Licitação N.º 
DP-0404.01/2016. 

• Extrato De Rescisão Do Instrumento Contratual Nº 0604.05/2016, 
Resultante Do Processo Administrativo De Dispensa De Licitação N.º 
DP-0104.01/2016–Extrato De Rescisão Do Instrumento Contratual Nº 
1804.01/2016.  

• Resultante Do Processo Administrativo De Dispensa De Licitação N.º 
DP-1104.01/2016. 

• Extrato De Rescisão Do Instrumento Contratual Nº 0502.02/2016, 
Resultante Do Processo Administrativo De Dispensa De Licitação N.º 
DP-2101.05/2016. 

• Extrato De Rescisão Do Instrumento Contratual Nº 0102.04/2016, 
Resultante Do Processo Administrativo De Dispensa De Licitação N.º 
DP-2101.01/2016. 

• Extrato De Rescisão Do Instrumento Contratual Nº 1802.03/2016, 
Resultante Do Processo Administrativo De Dispensa De Licitação N.º 
DP-1702.01/2016. 

 
 



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 
PORTARIA N° 067/2016, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e com a Lei n° 
198/2014; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - RETIRAR Função Gratificada dos seguintes servidores: 
 

NOME 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
SIMBOLOGIA PERCENTUAL SECRETARIA 

JOÃO PAULO 
RODRIGUES LIMA 

NÍVEL 5 FG-5 50% ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO 
AIRTON MARTINS 

NÍVEL 5 FG-5 50% ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO JORGE 
COSTA DE 
OLIVEIRA 

NÍVEL 5 FG-5 50% ADMINISTRAÇÃO 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE, 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em 09 de novembro de 
2016. 
 
 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: C22LAUMYVQBCK/ADWQMCHW

Quarta-feira
9 de Novembro de 2016
2 - Ano II - Nº 60

Portarias



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 
PORTARIA N° 068/2016, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e com as Leis 
Municipais n°s 198/2014 e 209/2015, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR os seguintes servidores: 
 

NOME CARGO BASE LEGAL SECRETARIA 

CAMILA 
CHYNAYDER 
RIBEIRO SAMPAIO 

DIRETOR DE DIVISÃO 
LEI MUNICIPAL N° 
209/2015, ANEXO I 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

HIANA MARIA DA 
CONCEIÇÃO FÉLIX 
MAMEDE 

SUBCOORDENADOR 
DE GESTÃO DA 

PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA 

LEI MUNICIPAL N° 

198/2014, ANEXO I 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

MARIA HELENA 
MENDES DA SILVA 

DIRETOR DE NÚCLEO 
LEI MUNICIPAL N° 
209/2015, ANEXO I 

EDUCAÇÃO 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE, 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em 09 de novembro de 
2016. 

 
 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 
Prefeito Municipal 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: C22LAUMYVQBCK/ADWQMCHW

Quarta-feira
9 de Novembro de 2016

3 - Ano II - Nº 60



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 
 
PORTARIA N° 069/2016, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e com a Lei Municipal 
n° 198/2014, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR Função Gratificada à seguinte servidora: 
 

NOME FUNÇÃO 
GRATIFICADA SIMBOLOGIA PERCENTUAL SECRETARIA 

CLEICIANE 
CARNEIRO 
FREIRE 

NÍVEL 05 FG-5 50% ADMINISTRAÇÃO 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE, 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em 09 de novembro de 
2016. 
 
 
 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: C22LAUMYVQBCK/ADWQMCHW

Quarta-feira
9 de Novembro de 2016
4 - Ano II - Nº 60



 
Estado do Ceará 

Governo Municipal de Carnaubal 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 
 
 

EEXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 
Processo nº DDP-3110.01/2016. Objeto: CCONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NO MUNICÍPIO 
DE CARNAUBAL. Fundamento Legal: IInciso I, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93. 
Declarada pela Comissão Permanente de Licitação em 31/10/2016 e Ratificada 
pela Sra. Jayla Bastos Leite, Secretária de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
em 01/11/2016. 

 
Carnaubal, 03 de Novembro de 2016. 

 
 
 

Adriana Passos de Lima 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: C22LAUMYVQBCK/ADWQMCHW

Quarta-feira
9 de Novembro de 2016

5 - Ano II - Nº 60

Dispensas de Licitações



 
GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 

www.carnaubal.ce.gov.br 
SECRETARIA DE SAÚDE 

RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167, CENTRO, CARNAUBAL-CE 
 

CARNAUBA

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – RESCISÃO CONTRATUAL 
 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE – EXTRATO 
DE RESCISÃO CONTRATUAL – Tipo: ACORDO ENTRE AS PARTES – Espécie: 
CONVENIÊNCIA PARA A ADMINISTRAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Carnaubal 
torna público o extrato de rescisão do instrumento contratual nº 0604.04/2016, resultante do 
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação N.º DP-0404.01/2016– Contratante: 
Prefeitura Municipal de Carnaubal através da Secretaria de Saúde – Contratado: Francisco 
de Assis Medeiros – Objeto: LOCAÇÃO DE SALA DESTINADA AO 
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA – 
PSF NA COMUNIDADE DE SÃO LUÍS NO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL – Data da 
Assinatura do Termo de Rescisão Contratual: 30/09/2016 – Fundamentação Legal: Inciso II 
do Art. 79 da Lei no 8.666/93. 

 
 

Carnaubal - CE, 30 de Setembro de 2016. 
 
  
 

Daniely Rodrigues de Almeida 
Secretária de Saúde 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: C22LAUMYVQBCK/ADWQMCHW

Quarta-feira
9 de Novembro de 2016
6 - Ano II - Nº 60

Extratos de Contratos



 
GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 

www.carnaubal.ce.gov.br 
SECRETARIA DE SAÚDE 

RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167, CENTRO, CARNAUBAL-CE 
 

CARNAUBA

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – RESCISÃO CONTRATUAL 
 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE – EXTRATO 
DE RESCISÃO CONTRATUAL – Tipo: ACORDO ENTRE AS PARTES – Espécie: 
CONVENIÊNCIA PARA A ADMINISTRAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Carnaubal 
torna público o extrato de rescisão do instrumento contratual nº 0604.05/2016, resultante do 
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação N.º DP-0104.01/2016– Contratante: 
Prefeitura Municipal de Carnaubal através da Secretaria de Saúde – Contratada: Maria de 
Fatima dos Reis Melo – Objeto: LOCAÇÃO DE SALA DESTINADA AO 
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA – 
PSF NO SITIO UMBURANA NO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL – Data da Assinatura 
do Termo de Rescisão Contratual: 30/09/2016 – Fundamentação Legal: Inciso II do Art. 79 
da Lei no 8.666/93. 

 
 

Carnaubal - CE, 30 de Setembro de 2016. 
 
  
 

Daniely Rodrigues de Almeida 
Secretária de Saúde 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: C22LAUMYVQBCK/ADWQMCHW

Quarta-feira
9 de Novembro de 2016

7 - Ano II - Nº 60



GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 
Secretaria de Educação 

 
 

 
 

RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167, CENTRO, CARNAUBAL-CE 
 

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – RESCISÃO CONTRATUAL 
 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE – EXTRATO 
DE RESCISÃO CONTRATUAL – Tipo: ACORDO ENTRE AS PARTES – Espécie: 
CONVENIÊNCIA PARA A ADMINISTRAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Carnaubal 
torna público o extrato de rescisão do instrumento contratual nº 1804.01/2016., resultante do 
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação N.º DP-1104.01/2016– Contratante: 
Prefeitura Municipal de Carnaubal através da Secretaria de Educação – Contratado: Maria 
Maura de Sousa – Objeto: locação de um imóvel destinado ao funcionamento do 
almoxarifado para arquivo morto junto a Secretaria de Educação do Município de 
Carnaubal – Data da Assinatura do Termo de Rescisão Contratual: 31/10/2016 – 
Fundamentação Legal: Inciso II do Art. 79 da Lei no 8.666/93. 

 
 

Carnaubal - CE, 31 de Outubro de 2016. 
 
  
 

Lúcia Helena Lopes Pinto 
Secretária de Educação 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: C22LAUMYVQBCK/ADWQMCHW

Quarta-feira
9 de Novembro de 2016
8 - Ano II - Nº 60



GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 
Secretaria de Educação 

 
 

 
 

RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167, CENTRO, CARNAUBAL-CE 
 

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – RESCISÃO CONTRATUAL 
 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE – EXTRATO 
DE RESCISÃO CONTRATUAL – Tipo: ACORDO ENTRE AS PARTES – Espécie: 
CONVENIÊNCIA PARA A ADMINISTRAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Carnaubal 
torna público o extrato de rescisão do instrumento contratual nº 0502.02/2016, resultante do 
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação N.º DP-2101.05/2016– Contratante: 
Prefeitura Municipal de Carnaubal através da Secretaria de Educação – Contratado: 
Antonia Fontenele De Oliveira – Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO REFORÇO ESCOLAR JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL – Data da Assinatura do Termo de 
Rescisão Contratual: 31/10/2016 – Fundamentação Legal: Inciso II do Art. 79 da Lei no 
8.666/93. 

 
 

Carnaubal - CE, 31 de Outubro de 2016. 
 
  
 

Lúcia Helena Lopes Pinto 
Secretária de Educação 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: C22LAUMYVQBCK/ADWQMCHW

Quarta-feira
9 de Novembro de 2016

9 - Ano II - Nº 60



GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 
Secretaria de Educação 

 
 

 
 

RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167, CENTRO, CARNAUBAL-CE 
 

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – RESCISÃO CONTRATUAL 
 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE – EXTRATO 
DE RESCISÃO CONTRATUAL – Tipo: ACORDO ENTRE AS PARTES – Espécie: 
CONVENIÊNCIA PARA A ADMINISTRAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Carnaubal 
torna público o extrato de rescisão do instrumento contratual nº 0102.04/2016, resultante do 
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação N.º DP-2101.01/2016– Contratante: 
Prefeitura Municipal de Carnaubal através da Secretaria de Educação – Contratado: Paulo 
Fontenele de Oliveira – Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO DEPÓSITO DE LIVROS DIDÁTICOS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL – Data da Assinatura do Termo de 
Rescisão Contratual: 31/10/2016 – Fundamentação Legal: Inciso II do Art. 79 da Lei no 
8.666/93. 

 
 

Carnaubal - CE, 31 de Outubro de 2016. 
 
  
 

Lúcia Helena Lopes Pinto 
Secretária de Educação 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: C22LAUMYVQBCK/ADWQMCHW

Quarta-feira
9 de Novembro de 2016
10 - Ano II - Nº 60



 
GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 

www.carnaubal.ce.gov.br 
SECRETARIA DE SAÚDE 

RUA PRESIDENTE MÉDICE, 167, CENTRO, CARNAUBAL-CE 
 

CARNAUBA

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – RESCISÃO CONTRATUAL 
 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE – EXTRATO 
DE RESCISÃO CONTRATUAL – Tipo: ACORDO ENTRE AS PARTES – Espécie: 
CONVENIÊNCIA PARA A ADMINISTRAÇÃO – A Prefeitura Municipal de Carnaubal 
torna público o extrato de rescisão do instrumento contratual nº 1802.03/2016, resultante do 
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação N.º DP-1702.01/2016 – Contratante: 
Prefeitura Municipal de Carnaubal através da Secretaria de Saúde – Contratado: Francisco 
Assis de Lima – Objeto: Locação de imóvel destinado ao funcionamento da casa de apoio 
aos pacientes quando em tratamento na cidade de Sobral junto a Secretaria de Saúde do 
Município de Carnaubal – Data da Assinatura do Termo de Rescisão Contratual: 
30/09/2016 – Fundamentação Legal: Inciso II do Art. 79 da Lei no 8.666/93. 

 
 

Carnaubal - CE, 30 de Setembro de 2016. 
 
  
 

Daniely Rodrigues de Almeida 
Secretária de Saúde 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: C22LAUMYVQBCK/ADWQMCHW

Quarta-feira
9 de Novembro de 2016

11 - Ano II - Nº 60


		2016-11-09T17:36:02+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




